Ancorchè io dubito, che l'altra lettera, alla qual habbiamo sottoscritto el S^r Carazolo et io, parerà pur troppo lunga et tediosa a V. S. R^{ma}, nondimeno, perchè così richiede l'honor et l'util della S^{ta} Sede, non restarò scriver ancora questa, per la qual l'advertisco et li supplico si degni far, che più presto si pote si habii la Bulla, nella qual è dichiarato Luther del tutto heretico et contumace post elapsum terminum, senza far mention nè de Hutten, nè de altri che de Luther; questa, che fù mandata ultima, sarebbe bonissima, se non fussero² nominati altri; per ho³ se pol subito reformar et mandarla, perchè l'official de Trever mi ha detto,

¹ Vgl. über diese Regensburger Sache Gemeiner, Regensburger Chronik IV, 416 ff. Das „Fürschreiben“ der Nuntien, von ihnen eigenhändig unterzeichnet, wiewohl von einem Abgeordneten der Stadt aufgesetzt, trägt das Datum des 23. April (s. Gemeiner, S. 419).

² So der Cod. Vat. Die Handschrift liest: *fosse*.

³ So der Cod. Vat. Die Handschrift liest: *perochè per ho*.

che alcuno di questi Principi ad suggestionem utique alicuius causidici Lutherani, già comincia a dire, che Ceser non ha da far alcuno mandato contra Luther, finchè non costi, che Nostro Signore l'habii dichiarato come de sopra; et ancorchè habbiamo nostre ragioni, che senza altra dichiaration Sua Maesta debbe proceder, nondimeno, perchè habbiamo ad far cum mille terribili capi, buono è haver subito detta¹ Bolla, la qual presto si può puol² reformar, perchè de produr questa, dove è nominato Hutten, non è nè comodo, nè al proposito per niente, tanto che habbiamo a far in la Dieta, perchè concitaressimo mille fuochi; non dico¹⁰ per el pericolo nostro particolar tanto quanto per . . .³; assai parenti et amici nobili poveri ha Hutten, el qual fa pur troppo de mal a questo modo et ci retarda cum sue pratiche ogni nostro atto, senza che l'se iriti più per il presente; confessò, che Hutten è una bestia et di poco poter per se, ma in questi tanti tumulti,¹⁵ che tutto il mondo ci è contra et li più grandi, ogni piccolo huomo noce⁴ assai.

Preterea perchè è comune fama, che Luther si habbii retirar⁵ in Bohemia, buon sarebbe, che per via di Ungharia si facesse presta provision, che nel passar el fosse preso, ante che l'entrasse²⁰ in Bohemia, perchè da poi sarà difficilissimo et quasi impossibile haverlo; et là farà cose bestiali, et presertim me dubito de queste quattro cose, che seguono; prima, questui, come scrisse acta⁶ Legati plena mendatiorum, così scriverà acta adventus sui ad conventum Vormatiensem et examinis in eo, et concitarà il popolo²⁵ con dir, chel non è stato admesso alla disputation publica et non è stato udito; et de già ne ha demandato al secretario di Ceser,